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푸른꿈고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-29 예산액 2,331,345,000

예    산    총    칙

제1조 2020학년도 1회 추경예산 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각  2,331,345,000원으로 하며, 세입.세출

의 명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이전

에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 및

 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간]에 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 제수당

         2. 소속직원의 인건비

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 푸른꿈고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,331,345 2,036,560 294,785 14.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 66,931 1,349,150 57.8

학생복지/교육격차 해소 135,246 520,204 22.3

기본적 교육활동 35,414 108,748 4.6

선택적 교육활동 21,460 100,940 4.3

교육활동 지원 35,650 103,577 4.4

학교 일반운영 84 148,726 6.3

학교시설 확충 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 5,000 5,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 30,000 30,000 1.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 261,498 1,849,657 79.3

이전수입 기타이전수입 1,400 7,040 0.3

자체수입 학부모부담수입 -3,274 438,387 18.8

자체수입 행정활동수입 100 200 0

기타수입 전년도이월금 61 1,061 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,891,697 1,593,799 297,898

1.중앙정부이전수입 5,000 0 5,000

1.국고보조금 5,000 0 5,000

1.국고보조금 5,000 0 5,000

1.국고보조금 5,000 0 5,000
(성립전_1추)자율활동(꿈꾸는 환경학교(직접지

원)) : 5,000,000원 * 1교=
5,000,000

2.지방자치단체이전수입 30,000 0 30,000

1.교육경비보조금 30,000 0 30,000

1.기초지방자치단체전입금 30,000 0 30,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 30,000 0 30,000
(성립전_1추)교육환경개선사업보조금 : 

30,000,000 =
30,000,000

3.지방교육자치단체이전수입 1,849,657 1,588,159 261,498

1.교육비특별회계전입금수입 1,849,657 1,588,159 261,498

1.사립학교보조금수입 1,849,657 1,588,159 261,498

1.인건비재정결함보조금 1,306,052 1,255,818 50,234 교원성과상여금 : 50,234,000원 * 1교 = 50,234,000

2.운영비재정결함보조금 274,593 274,593 0

3.목적사업비보조금 141,907 0 141,907
(성립전_1추)학교급식기구 구입비 : 

19,498,000원 * 1교 =
19,498,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원금 : 

25,698,000원 * 1교 =
25,698,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원금 : 

4,550,000원 * 1교 =
4,550,000

(성립전_1추)기숙사기본운영비지원금 : 

3,623,000원 * 1교 =
3,623,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비지원금 : 

4,945,000원 * 1교 =
4,945,000

(성립전_1추)사립학교교직원맞춤형복지비 : 

11,358,000원 * 1교 =
11,358,000

(성립전_1추)학교탈의실(환복공간)지원사업 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

5,138,000원 * 1교 =
5,138,000

(성립전_1추)감염병확산대비긴급예산 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_1추)민주시민교육지원 : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)대안교육우수프로그램지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)소수학생선택과목 : 8,500,000원 

* 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)노동인권교육지원금 : 374,000원 

* 1교 =
374,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)Non-GMO 식재료지원사업비 : 

1,302,000원 * 1교 =
1,302,000

(성립전_1추)청소년특기적성 : 25,000,000원 *

 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 5,101,000

원 * 1교 =
5,101,000

(성립전_1추)스마트교육지원(목적) : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원(목적) : 

660,000원 * 1교 =
660,000

4.입학금수업료지원금 38,564 38,564 0

5.입학금수업료지원금 124 0 124
(성립전_1추)교육급여지원금 : 124,000원 * 1

교 =
124,000

6.학교운영지원비지원금 19,184 19,184 0

7.급식비지원금 54,600 0 54,600
(성립전_1추)농산어촌무료급식지원금 : 

54,600,000원 * 1교 =
54,600,000

8.현장체험학습비지원금 11,100 0 11,100
현장체험학습(수학여행)비 지원 : 11,100,000

원 * 1교 =
11,100,000

9.교과서비지원금 3,533 0 3,533
(성립전_1추)교과서비지원금 : 3,533,000원 * 

1교 =
3,533,000

4.기타이전수입 7,040 5,640 1,400

1.사학법인이전수입 5,640 5,640 0

1.법인법정부담금 5,640 5,640 0

1.법인법정부담금 5,640 5,640 0

2.기타공공이전수입 1,400 0 1,400

1.기타공공지원금 1,400 0 1,400

1.기타공공지원금 1,400 0 1,400 댐주변지역육영사업비 : 1,400,000원*1교 = 1,400,000

2.자체수입 438,587 441,761 -3,174

1.학부모부담수입 438,387 441,661 -3,274

1.등록금 4,943 4,943 0

1.수업료 4,943 4,943 0

1.수업료 4,943 4,943 0

2.수익자부담수입 433,444 436,718 -3,274

1.급식비 246,763 246,763 0

1.급식비 241,603 241,603 0

2.우유급식비 5,160 5,160 0

2.현장체험학습비 19,470 19,470 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 19,470 19,470 0

3.청소년단체활동비 1,800 1,800 0

1.청소년단체활동비 1,800 1,800 0

4.교과서비 2,226 5,500 -3,274

1.교과서비 2,226 5,500 -3,274 교과서대금 : -3,274,000원*1교 = -3,274,000

5.기숙사비 122,705 122,705 0

1.기숙사비 122,705 122,705 0

6.기타수익자부담수입 40,480 40,480 0

1.기타수익자부담수입 40,480 40,480 0

2.행정활동수입 200 100 100

1.기타행정활동수입 200 100 100

1.이자수입 100 0 100

1.이자수입 100 0 100 이자수입 : 100,000원*1교 = 100,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 1,061 1,000 61

1.전년도이월금 1,061 1,000 61

1.순세계잉여금 1,061 1,000 61

1.순세계잉여금 1,061 1,000 61

1.순세계잉여금 1,061 1,000 61 순세계잉여금 : 60,424원*1교 = 61,000

세입합계 2,331,345 2,036,560 294,785
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,349,150 1,282,219 66,931

1.교직원보수 1,249,825 1,199,591 50,234

1.사립학교 교원보수 1,057,038 1,006,804 50,234

1.기본급 627,078 627,078 0

1.봉급 627,078 627,078 0

2.정액수당 357,520 307,286 50,234

1.정근수당 64,872 64,872 0

2.성과상여금 50,234 0 50,234 교원 성과상여금 : 50,233,530원*1교 = 50,234,000

3.가족수당 7,680 7,680 0

4.자녀학비보조수당 2,381 2,381 0

5.교원보전수당가산금 960 960 0

6.교직수당 42,000 42,000 0

7.교직수당가산금2 2,520 2,520 0

8.교직수당가산금4 9,360 9,360 0

9.시간외근무수당 79,772 79,772 0

10.관리업무수당 4,994 4,994 0

11.정액급식비 21,840 21,840 0

12.명절휴가비 63,107 63,107 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

3.부담금 72,440 72,440 0

1.교직원법정부담금 72,440 72,440 0

2.사립학교 직원보수 192,787 192,787 0

1.기본급 107,231 107,231 0

1.봉급 107,231 107,231 0

2.정액수당 65,047 65,047 0

1.정근수당 10,108 10,108 0

2.성과상여금 9,000 9,000 0

3.가족수당 720 720 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시간외근무수당 19,914 19,914 0

5.정액급식비 4,680 4,680 0

6.명절휴가비 10,765 10,765 0

7.연가보상비 5,000 5,000 0

8.직급보조비 4,860 4,860 0

3.부담금 20,509 20,509 0

1.교직원법정부담금 20,509 20,509 0

2.기타 교직원보수 76,386 71,248 5,138

1.교직원대체인건비 61,362 56,224 5,138

1.교원대체인건비 56,224 56,224 0

1.기간제교원인건비 51,175 51,175 0

2.기간제교원법정부담금 5,049 5,049 0

2.기간제교원인건비 5,138 0 5,138

1.성과상여금 5,138 0 5,138
(성립전_1추)기간제교원성과상여금(목적)

 : 5,137,090원*1교 =
5,138,000

2.학교운영지원수당 15,024 15,024 0

1.교원연구비 12,480 12,480 0

1.학교운영지원수당 12,480 12,480 0

2.제수당 2,544 2,544 0

1.학교운영지원수당 2,544 2,544 0

3.교직원 복지 및 역량강화 22,939 11,380 11,559

1.교직원연수 9,440 9,440 0

1.직무연수 1,240 1,240 0

1.일반수용비 540 540 0

2.운영수당 700 700 0

2.자율연수 8,200 8,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.여비 3,600 3,600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 200 200 0

2.교직원복지 13,499 1,940 11,559

1.동호회지원 13,499 1,940 11,559

1.맞춤형복지비 11,559 0 11,559
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비(목적) : 

11,357,590원*1교 =
11,358,000

교직원맞춤형복지비(목적) : 201,000*1교 

=
201,000

2.교직원복지비 1,940 1,940 0

2.학생복지/교육격차 해소 520,204 384,958 135,246

1.급식 관리 357,512 246,763 110,749

1.학교급식운영 357,512 246,763 110,749

1.영양사인건비 13,882 4,000 9,882

1.무기계약직원인건비 13,382 4,000 9,382
(성립전_1추)기본급(목적) : 6,069,000원

*1교 =
6,069,000

(성립전_1추)연장근로(목적) : 72,000*1교

 =
72,000

(성립전_1추)면허수당(목적) : 306,000*1

교 =
306,000

(성립전_1추)근속수당(목적) : 630,000*1

교 =
630,000

(성립전_1추)위험수당(목적) : 150,000*1

교 =
150,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 390,000*1교 

=
390,000

(성립전_1추)보전금(목적) : 60,000*1교 = 60,000

(성립전_1추)건강(요양)법인부담금(목적)

 : 320,000*1교 =
320,000

(성립전_1추)국민연금법인부담금(목적) : 

380,000 *1교 =
380,000

(성립전_1추)고용산재법인부담금(목적) : 

155,000*1교 =
155,000

(성립전_1추)정기상여금(목적) : 

450,000*1교 =
450,000

(성립전_1추)연차수당(목적) : 400,000*1

교 =
400,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000*1교 

=
500,000

2.조리사인건비 15,440 5,600 9,840

1.무기계약직원인건비 14,940 5,600 9,340
(성립전_1추)기본급(목적) : 5,469,000*1

교 =
5,469,000

(성립전_1추)연장근로수당(목적) : 

72,000*1교 =
72,000

(성립전_1추)근속수당(목적) : 

1,155,000*1교 =
1,155,000

(성립전_1추)가족수당(목적) : 120,000*1

교 =
120,000
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(성립전_1추)위험근무수당(목적) : 

150,000*1교 =
150,000

(성립전_1추)조리사수당(목적) : 

276,000*1교 =
276,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 390,000*1교 

=
390,000

(성립전_1추)보전금(목적) : 60,000*1교 = 60,000

(성립전_1추)건강요양법인부담금(목적) : 

293,000*1교 =
293,000

(성립전_1추)국민연금법인부담금(목적) : 

358,000*1교 =
358,000

(성립전_1추)고용산재법인부담금(목적) : 

147,000*1교 =
147,000

(성립전_1추)연차수당(목적) : 400,000*1

교 =
400,000

(성립전_1추)정기상여금(목적) : 

450,000*1교 =
450,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

500,000*1교 =
500,000

3.조리원인건비 88,574 78,048 10,526

1.무기계약직원인건비 80,998 71,279 9,719 (성립전_1추)연봉 : 5,469,000*1교 = 5,469,000

(성립전_1추)연차수당(목적) : 400,000*1

교 =
400,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000*1교 = 120,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 1,680,000*1

교 =
1,680,000

(성립전_1추)급식비 : 390,000*1교 = 390,000

(성립전_1추)정기상여금(목적) : 

450,000*1교 =
450,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

1,000,000*1교 =
1,000,000

(성립전_1추)위험수당 : 150,000*1교 = 150,000

(성립전_1추)보전금 : 60,000*1교 = 60,000

2.무기계약직원법정부담금 7,576 6,769 807
(성립전_1추)국민연금부담금 : 360,000*1

교 =
360,000

(성립전_1추)건강보험부담금(노인장기요양

급여부담금) : 271,300*1교 =
272,000

(성립전_1추)고용,산재보험부담금 : 

174,700*1교 =
175,000

4.급식재료구입비 138,576 138,576 0

1.급식용식재료비 138,576 138,576 0

5.우유급식비 5,160 5,160 0

1.우유대금 5,160 5,160 0

6.급식운영비 15,379 15,379 0
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1.일반수용비 8,479 8,479 0

2.전기요금 500 500 0

3.상하수도료 300 300 0

4.연료비 5,000 5,000 0

5.기타공공요금 100 100 0

6.여비 1,000 1,000 0

7.급식기구확충비 19,498 0 19,498

1.비품구입비 19,498 0 19,498
(성립전_1추)급식기구확충비(목적) : 

19,498,000원*1교 =
19,498,000

8.농산어촌무상급식비 54,600 0 54,600

1.급식용식재료비 54,600 0 54,600
(성립전_1추)농산어촌무상급식비(목적) : 

54,600,000원*1교 =
54,600,000

9.친환경농산물지원금 6,403 0 6,403

1.급식용식재료비 6,403 0 6,403
(성립전_1추)친환경농산물지원금(목적) : 

5,101,000원*1교 =
5,101,000

(성립전_1추)Non-GMO 식재료지원사업비(목

적) : 1,302,000원*1교 =
1,302,000

2.기숙사 관리 131,273 122,705 8,568

1.기숙사운영 131,273 122,705 8,568

1.기숙사운영비 46,861 43,238 3,623

1.일반수용비 27,577 23,954 3,623
(성립전_1추)기숙사운영비(목적) : 

3,623,000원*1교 =
3,623,000

2.전기요금 3,384 3,384 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 7,800 7,800 0

5.비품구입비 3,100 3,100 0

2.기숙사직원인건비 84,412 79,467 4,945

1.무기계약직원인건비 76,156 71,211 4,945 (성립전_1추)기본급 : 2,254,000*1교 = 2,254,000

(성립전_1추)가족수당 : 160,000*1교 = 160,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,470,000*1교 = 1,470,000

(성립전_1추)급식비 : 160,720*1교 = 161,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000*1교 = 900,000

2.무기계약직원법정부담금 8,256 8,256 0
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3.보건관리 13,160 9,990 3,170

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,860 2,690 3,170

1.학생건강검사 1,390 1,390 0

1.학생복지비 1,390 1,390 0

2.보건실운영 1,960 1,300 660

1.일반수용비 960 300 660
(성립전_1추)위생용품(생리대)구입(목적)

 : 660,000*1교 =
660,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

4.코로나19 대비 방역물품 구입비 510 0 510

1.일반수용비 510 0 510
(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입

비(목적) : 510,000원*1교 =
510,000

2.학교환경위생관리 7,300 7,300 0

1.먹는물관리 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.교육격차 해소 16,033 0 16,033

1.기타 교육격차해소 지원 16,033 0 16,033

1.기타 교육격차해소 지원 16,033 0 16,033

1.학생지원금 16,033 0 16,033
(성립전_1추)교과서비지원금(목적) : 

3,533,000원*1교 =
3,533,000

현장체험학습(수학여행)비 지원금(목적) :

 11,100,000*1교 =
11,100,000

댐주변지역육영사업비(급식비지원) : 

1,400,000원*1교 =
1,400,000

5.학생복지 2,226 5,500 -3,274

1.학생복지운영 2,226 5,500 -3,274

1.학생교과서구입 2,226 5,500 -3,274

1.교육운영비 2,226 5,500 -3,274 학생용 교과서 구입 : -3,274,720*1교 = -3,274,000
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3.기본적 교육활동 108,748 73,334 35,414

1.교과 활동 47,399 35,359 12,040

1.교과활동지원 6,600 3,060 3,540

1.학습준비물구입 1,600 1,060 540

1.교육운영비 600 60 540 한국사 학습준비물구입 : 270,000원*1교= 270,000

세계사 학습준비물구입 : 270,000원*1교= 270,000

2.학습준비물 1,000 1,000 0

2.교사용교과서(지도서)구입 3,800 800 3,000

1.교육운영비 3,800 800 3,000
교사용교과서(지도서)구입 : 300,000원*10

명=
3,000,000

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 200 200 0

3.사회교과활동 1,280 1,280 0

1.교과운영 920 920 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 320 320 0

2.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

4.수학교과활동 940 940 0

1.교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0
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5.과학교과활동 2,904 2,904 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물지원 604 604 0

1.학습준비물 604 604 0

6.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술교과활동 7,600 7,600 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

8.외국어교과활동 750 750 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

9.선택교과활동 21,325 12,825 8,500

1.학습준비물지원 1,685 1,685 0

1.교육운영비 1,685 1,685 0

2.기타교과운영 19,640 11,140 8,500

1.운영수당 17,140 8,640 8,500
(성립전_1추)소수선택과목운영비(목적) : 

8,500,000원*1교 =
8,500,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

10.특수교육교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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11.전문교과활동 2,500 2,500 0

1.전문교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 61,349 37,975 23,374

1.[국고]자율활동 38,105 15,105 23,000

1.학생회활동지원 2,005 2,005 0

1.교육운영비 2,005 2,005 0

2.학예회 5,000 5,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[국고]학교특색사업 29,300 6,300 23,000

1.교육운영비 29,300 6,300 23,000
(성립전_1추)대안교육우수프로그램운영비

(목적) : 10,000,000원*1교 =
10,000,000

(성립전_1추)민주시민교육운영비(목적) : 

8,000,000원*1교 =
8,000,000

(성립전_1추)꿈꾸는환경학교(국고보조금)

 : 5,000,000원*1교 =
5,000,000

2.현장체험학습활동 21,270 21,270 0

1.수학여행 19,470 19,470 0

1.여비 3,470 3,470 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0

2.수련활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.진로활동 1,174 800 374
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로계획활동 374 0 374

1.운영수당 374 0 374
(성립전_1추)노동인권교육지원금(목적) : 

374,000원*1교 =
374,000

2.진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 100,940 79,480 21,460

1.방과후학교 운영 28,400 3,400 25,000

1.방과후학교운영 28,400 3,400 25,000

1.교과프로그램 3,400 3,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

2.자기성장프로젝트 9,330 0 9,330

1.운영수당 4,030 0 4,030 (성립전_1추)강사비 : 4,030,000*1교 = 4,030,000

2.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전_1추)기자재 및 운영비 : 

5,300,000*1교 =
5,300,000

3.두드림공방예술공작소 10,640 0 10,640

1.운영수당 7,440 0 7,440 (성립전_1추)강사비 : 7,440,000*1교 = 7,440,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)기자재 및 운영비 : 

3,200,000*1교 =
3,200,000

4.일상전시발표회 1,530 0 1,530

1.교육운영비 1,530 0 1,530
(성립전_1추)기자재 및 운영비 : 

1,530,000*1교 =
1,530,000

5.반딧불축제 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)기자재 및 운영비 : 

1,000,000*1교 =
1,000,000

6.지역나눔전시회 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)기자재 및 운영비 : 

2,500,000*1교 =
2,500,000

2.독서활동 7,060 10,600 -3,540

1.독서활동운영 7,060 10,600 -3,540

1.도서관운영 7,060 10,600 -3,540

1.교육운영비 100 100 0

2.도서구입비 6,960 10,500 -3,540 신규도서구입 : -3,540,000원*1교= -3,540,000

3.교기육성 25,000 25,000 0
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1.교기운영 25,000 25,000 0

1.기악부운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

4.기타 선택적 교육활동 40,480 40,480 0

1.기타선택적교육운영 40,480 40,480 0

1.특성화교과운영 40,480 40,480 0

1.운영수당 14,220 14,220 0

2.교육운영비 26,260 26,260 0

5.교육활동 지원 103,577 67,927 35,650

1.교무업무 운영 3,500 3,500 0

1.교무학사운영 3,500 3,500 0

1.교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 10,850 10,850 0

1.학생생활상담지도 6,100 6,100 0

1.학생생활지도 운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

2.상담실운영비 2,900 2,900 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,950 2,950 0
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기정
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1.피해학생지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력관련연수지원 2,350 2,350 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생안전교육 1,800 1,800 0

1.소방훈련 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.재난대응훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.안전교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학습지원실 운영 12,350 10,300 2,050

1.정보화실운영 12,350 10,300 2,050

1.학교정보화지원 12,350 10,300 2,050

1.교육운영비 7,850 5,800 2,050
(성립전_1추)스마트교육지원(목적) : 

2,050,000*1교 =
2,050,000

2.비품구입비 4,500 4,500 0

4.교육여건 개선 76,877 43,277 33,600

1.교육환경개선 76,877 43,277 33,600

1.교실환경개선 76,877 43,277 33,600

1.일반수용비 69,477 39,477 30,000
(성립전_1추)특별교실지붕보수공사(무주군

공모사업) : 30,000,000원*1교 =
30,000,000

2.비품구입비 7,400 3,800 3,600
(성립전_1추)학교탈의실(환복공간)지원금

(목적) : 3,600,000원*1교 =
3,600,000

6.학교 일반운영 148,726 148,642 84

1.학교기관 운영 56,536 56,712 -176

1.[국고]부서기본운영 22,574 22,750 -176

1.교장실운영 6,300 5,400 900

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,500 1,500 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 1,600 700 900
교장업무추진비 및 교직원경조사비 : 

900,000원*1교=
900,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,600 5,800 -200

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 2,700 2,700 0

4.일반업무추진비 1,000 1,200 -200 행정실협의회간담회 : -200,000원*1교= -200,000

3.교무부운영 10,550 11,550 -1,000

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 3,000 4,000 -1,000 교무실협의회간담회 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

4.[국고]교육급여지원금 124 0 124

1.학생지원금 124 0 124
(성립전_1추)교육급여지원금(목적) : 

123,600*1교 =
124,000

2.행정지원인력운용 33,962 33,962 0

1.행정(사무)실무사인건비 33,962 33,962 0

1.무기계약직원인건비 30,672 30,672 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,790 2,790 0

2.시설 장비 유지 89,390 89,130 260

1.학교시설장비유지 89,390 89,130 260

1.공공요금및제세공과금 36,230 36,230 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.전기요금 19,200 19,200 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 7,730 7,730 0

2.시설관리용역 7,752 7,752 0

1.일반수용비 7,752 7,752 0

3.시설일반관리 36,808 36,548 260
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1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

2.일반수용비 29,808 29,548 260 소규모수선비 : 260,000원*1교= 260,000

3.연료비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 8,600 8,600 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 2,331,345 2,036,560 294,785
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